

**TARJETAS PROMERICA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
**Del 01 de Enero al 30 de Junio del 2019**  
**(Cifras en Quetzales)**



<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		<b>31,164,657</b>	
Intereses	20,124,062		
Comisiones	10,913,809		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	126,786		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		<b>4,046,983</b>	
Intereses	4,046,958		
Comisiones	25		
Beneficios Adicionales	-		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Cuota de Formación FOPA	-		
Productos no Cobrados	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	-		
<b>MARGEN DE INVERSIONES</b>			<b>27,117,674</b>
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		<b>3,744,181</b>	
Comisiones por Servicios Diversos	2,660,985		
Arrendamientos	-		
Almacenaje	-		
Avalúos e Inspecciones	-		
Manejo de Cuenta	1,083,196		
Otros	-		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		<b>2,763,363</b>	
Comisiones por Servicios	2,763,363		
<b>MARGEN DE SERVICIOS</b>			<b>980,818</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		<b>1,699,071</b>	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Productos por Inversiones en Acciones	1,699,071		
Productos por Promoción de Empresas	-		
<b>GASTOS</b>		<b>6,524,588</b>	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	729,920		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	5,794,668		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION</b>			<b>(4,825,517)</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			<b>23,272,975</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION</b>			<b>15,260,864</b>
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			<b>8,012,111</b>
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		<b>1,446,245</b>	
Productos Extraordinarios	2,517,640		
Gastos Extraordinarios	1,071,395		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		<b>694,117</b>	
Productos de Ejercicios Anteriores	706,617		
Gastos de Ejercicios Anteriores	12,500		
<b>GANANCIA (PERDIDA) BRUTA</b>			<b>10,152,473</b>
Impuesto sobre la Renta			<b>1,310,042</b>
<b>GANANCIA (PERDIDA) NETA</b>			<b>8,842,431</b>

**Lic. Ronald Kevin Cifuentes Pérez**  
 Contador General

**Lic. Erick Armando Mazariegos Herrera**  
 Auditor Interno

**Lic. Ramiro Norberto Ortiz Gurdian**  
 Presidente

**Lic. Jorge Mario Ruiz Rodas**  
 Gerente General